
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 4 августа 2021 г. N 550-п 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ 
ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 29.10.2021 N 811-п, 

от 10.03.2022 N 170-п, от 19.10.2022 N 879-п) 

 

 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 

реализации основного мероприятия "Возмещение части затрат на приобретение минеральных 
удобрений" государственной программы "Государственная поддержка агропромышленного 
комплекса Пермского края", утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 03 
октября 2013 г. N 1320-п, Правительство Пермского края постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение минеральных удобрений. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя 
Правительства - министра промышленности и торговли Пермского края. 
 

Губернатор Пермского края 
Д.Н.МАХОНИН 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

Правительства 
Пермского края 

от 04.08.2021 N 550-п 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ 

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ 
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 19.10.2022 N 879-п) 

 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и правила предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части фактически произведенных 
затрат (без транспортных расходов) на приобретение минеральных удобрений за счет средств 
бюджета Пермского края (далее - субсидия), порядок возврата субсидий в случае нарушения 
порядка предоставления субсидий и условий, установленных при их предоставлении в рамках 
реализации государственной программы "Государственная поддержка агропромышленного 
комплекса Пермского края", утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 03 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882766CF4E0855AFDDA472B5815515CF9A202B6968DF7225E833F9052FD879EF2EABC76C353A1664A5E8ADA3714DE5E2AD860267B1QFF
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882766CF4E0855AFDDA472B5815619CC91242B6968DF7225E833F9052FD879EF2EABC76C353A1664A5E8ADA3714DE5E2AD860267B1QFF
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882766CF4E0855AFDDA472B581571FCA9A232B6968DF7225E833F9052FD879EF2EABC76C353A1664A5E8ADA3714DE5E2AD860267B1QFF
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882778C2586408A4D1AD2EB98152169CCF732D3E378F7470A873FF506C9F77E727A0933D74644F36E0A3A1A06E51E4E0BBQ1F
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882766CF4E0855AFDDA472B581571DC89A202B6968DF7225E833F9052FD879EC28AFC56E3B651371B4B0A3A16E52E4FCB18400B6Q7F
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882766CF4E0855AFDDA472B581571FCA9A232B6968DF7225E833F9052FD879EF2EABC76C353A1664A5E8ADA3714DE5E2AD860267B1QFF
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882766CF4E0855AFDDA472B581571DC89A202B6968DF7225E833F9052FD879EC28AFC56E3B651371B4B0A3A16E52E4FCB18400B6Q7F


октября 2013 г. N 1320-п. 

1.2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативов (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители), в целях 
возмещения части фактически произведенных затрат на приобретение минеральных удобрений 
(без транспортных расходов; без учета налога на добавленную стоимость, за исключением 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, использующих право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость, возмещение части затрат которых осуществляется исходя из суммы 
расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную 
стоимость). 

1.3. Главным распорядителем средств бюджета Пермского края, до которого в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств 
доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субсидий на соответствующий финансовый год и на плановый период, является Министерство 
агропромышленного комплекса Пермского края (далее - Министерство). 

Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
сводной бюджетной росписи бюджета Пермского края на соответствующий финансовый год и на 
плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до 
Министерства, на цель, предусмотренную пунктом 1.2 настоящего Порядка. 

Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - единый портал) (в 
разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона 
Пермского края о бюджете Пермского края (закона Пермского края о внесении изменений в закон 
Пермского края о бюджете Пермского края). 

1.4. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям: 

1.4.1. указанным в статье 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 264-ФЗ "О развитии 
сельского хозяйства"; 

1.4.2. зарегистрированным и осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на 
территории Пермского края; 

1.4.3. включенным в реестр получателей государственной поддержки сельскохозяйственного 
производства, утвержденный Министерством. 

Положение о порядке ведения реестра получателей государственной поддержки 
сельскохозяйственного производства утверждается приказом Министерства и размещается на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: 
www.agro.permkrai.ru (далее - официальный сайт); 

1.4.4. соответствующим на первое число месяца подачи заявки на участие в отборе и 
предоставление субсидии на возмещение части затрат на приобретение минеральных удобрений 
по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее - заявка) и документов для 
участия в отборе и предоставления субсидии следующим требованиям: 
 

  Абз. 2 п. 1.4.4 вступает в силу с 01.01.2023 (п. 2 Постановления Правительства Пермского края 
от 19.10.2022 N 879-п). 

 

у сельскохозяйственных товаропроизводителей должна отсутствовать просроченная 
(неурегулированная) задолженность по возврату в бюджет Пермского края субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Пермским 
краем; 

сельскохозяйственные товаропроизводители - юридические лица не должны находиться в 
процессе ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность 
сельскохозяйственных товаропроизводителей не приостановлена в порядке, предусмотренном 

consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882778C2586408A4D1AF2CB88157169CCF732D3E378F7470A873FF506C9C74EF2DA0933D74644F36E0A3A1A06E51E4E0BBQ1F
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882766CF4E0855AFDDA472B581571FCA9A232B6968DF7225E833F9052FD879EF2EABC76C363A1664A5E8ADA3714DE5E2AD860267B1QFF


законодательством Российской Федерации, а сельскохозяйственные товаропроизводители - 
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 
индивидуальных предпринимателей; 

сельскохозяйственные товаропроизводители не должны являться иностранными 
юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов; 

сельскохозяйственные товаропроизводители не должны получать средства из бюджета 
Пермского края на основании иных нормативных правовых актов на цель, указанную в пункте 1.2 
настоящего Порядка; 

сельскохозяйственные товаропроизводители должны представить отчет о своем финансово-
экономическом состоянии по форме, устанавливаемой Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации, в порядке и сроки, установленные Министерством; 

у сельскохозяйственных товаропроизводителей должна отсутствовать неисполненная 
обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации (в 2022 году - в 
размере, превышающем 300 тыс. рублей); 

1.4.5. не находящимся в 2022 году в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) 
контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения 
политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими 
недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации 
или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, 
государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными 
(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных 
объединений и (или) союзов мер ограничительного характера. 

1.5. Способ проведения отбора - запрос предложений, который проводится на основании 
заявок, направленных сельскохозяйственными товаропроизводителями для участия в отборе, 
исходя из соответствия сельскохозяйственных товаропроизводителей критериям (условиям) 
отбора и очередности поступления заявок на участие в отборе. 

1.6. Эффективность использования субсидии оценивается Министерством ежегодно на 
основании анализа достижения сельскохозяйственным товаропроизводителем значений 
результатов, установленных сельскохозяйственному товаропроизводителю в соглашении о 
предоставлении субсидии (далее - Соглашение). 
 

II. Условия предоставления субсидии 
 

2.1. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям один раз в 
год - после проведения отбора в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка при соблюдении 
следующих условий: 

2.1.1. соответствие сельскохозяйственного товаропроизводителя требованиям, 
установленным пунктом 1.4 настоящего Порядка; 

2.1.2. внесение минеральных удобрений на 1 гектар посевной площади под 
сельскохозяйственной культурой: 

2.1.2.1. зерновые и (или) зернобобовые сельскохозяйственные культуры - в объеме не менее 
30 килограммов в пересчете на действующее вещество; 

2.1.2.2. продовольственный картофель и (или) овощи открытого грунта - в объеме не менее 
60 килограммов в пересчете на действующее вещество; 



2.1.3. подтверждение фактически произведенных затрат на приобретение минеральных 
удобрений осуществляется за период с 16 июня отчетного финансового года по 15 июня текущего 
финансового года (в 2022 году - с 01 октября отчетного финансового года по 15 июня текущего 
финансового года); 

2.1.4. заявленные к возмещению фактически произведенные затраты не возмещены в 
рамках иных форм государственной поддержки; 

2.1.5. документальное подтверждение фактически произведенных затрат на приобретение 
минеральных удобрений; 

2.1.6. приобретение минеральных удобрений у производителей, и (или) дистрибьюторов, и 
(или) у дилеров, и (или) у иных юридических лиц, которые приобретали минеральные удобрения у 
производителей, и (или) дистрибьюторов, и (или) дилеров (далее - поставщики минеральных 
удобрений); 

2.1.7. наличие акта об использовании минеральных удобрений; 

2.1.8. приобретение минеральных удобрений через организованные торги, проводимые 
товарной сырьевой биржей (начиная с 2023 года); 

2.1.9. наличие заключенного между Министерством и сельскохозяйственным 
товаропроизводителем, в отношении которого принято решение о предоставлении субсидии, 
Соглашения. 

2.2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям по ставкам 
на 1 кг каждого вида минерального удобрения. 

Методика расчета ставок и размер ставок на 1 кг каждого вида минерального удобрения 
утверждаются приказом Министерства, согласованным с Министерством финансов Пермского 
края, который размещается до даты размещения на едином портале и официальном сайте 
объявления о проведении отбора (далее - объявление). 

2.3. Размер субсидии по i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю, отражаемый в 
Соглашении в соответствии с пунктом 3.13 настоящего Порядка (Si), определяется по формуле: 
 

 

 
где: 

Bj - количество приобретенного и внесенного минерального удобрения в физическом весе по 
j-му виду минерального удобрения, кг; 

Стj - ставка субсидии на 1 кг по j-му виду минерального удобрения; 

n - количество приобретенных и внесенных видов минеральных удобрений. 

2.4. В случае превышения общего объема субсидии согласно представленным 
сельскохозяйственными товаропроизводителями справкам-расчетам размера субсидии 
относительно объема бюджетных ассигнований, предусмотренного сводной бюджетной росписью 
Министерства на текущий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств на текущий 
финансовый год на цель, определенную пунктом 1.2 настоящего Порядка, размер субсидии i-му 
сельскохозяйственному товаропроизводителю: 

2.4.1. подлежащий предоставлению в текущем финансовом году (Si т.ф.г.), рассчитывается по 
формуле: 
 

Si т.ф.г. = Si x k обесп., 
 

где k обесп. - коэффициент обеспеченности, определяемый по формуле: 
 

 
n

j 1

Si Bj Cтj , но не более фактически понесенных затрат,


 



 

 
где: 

БО - объем лимитов бюджетных обязательств, доведенный до Министерства, на цель, 
указанную в пункте 1.2 настоящего Порядка; 

n - количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, отвечающих условиям, 
указанным в пунктах 2.1.1-2.1.8 настоящего Порядка; 

2.4.2. подлежащий предоставлению в очередном финансовом году (Si о.ф.г.), рассчитывается 
по формуле: 
 

Si о.ф.г. = Si - Si т.ф.г., 
 

Субсидия, подлежащая предоставлению в очередном финансовом году, перечисляется не 
позднее 15 февраля очередного финансового года. 

В случае дополнительного выделения в текущем финансовом году бюджетных ассигнований 
на цель, указанную в пункте 1.2 настоящего Порядка, субсидия перечисляется в течение 15 
рабочих дней со дня доведения до Министерства бюджетных ассигнований, но не позднее 25 
декабря текущего финансового года. 

2.5. Результатами, в целях достижения которых предоставляется субсидия (далее - 
результаты), являются: 

2.5.1. прирост урожайности зерновых и (или) зернобобовых сельскохозяйственных культур в 
текущем финансовом году к уровню урожайности в отчетном финансовом году; 

2.5.2. прирост урожайности продовольственного картофеля в текущем финансовом году к 
уровню урожайности в отчетном финансовом году; 

2.5.3. прирост урожайности овощей открытого грунта в текущем финансовом году к уровню 
урожайности в отчетном финансовом году. 

2.6. Значения результатов, устанавливаемых в Соглашении, определяются исходя из 
планового прироста урожайности по соответствующей сельскохозяйственной культуре, указанного 
в графе 10 производственной программы по растениеводству, представленной 
сельскохозяйственным товаропроизводителем по форме согласно приложению 2 к настоящему 
Порядку. 
 

III. Порядок проведения отбора и предоставления субсидий 
 

3.1. Для проведения отбора Министерство ежегодно размещает на едином портале и 
официальном сайте в срок не позднее 15 июня текущего финансового года (в 2022 году - в течение 
трех рабочих дней со дня вступления в силу постановления Правительства Пермского края, 
внесшего изменения в настоящий Порядок) объявление, в котором указываются: 

сроки проведения отбора; 

дата начала подачи или окончания (не позднее 01 июля текущего финансового года, в 2022 
году - не позднее 10 ноября) приема заявок, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, 
следующего за днем размещения объявления; 

наименование, местонахождение, почтовый адрес, адрес электронной почты 
государственного казенного учреждения Пермского края "Центр развития агробизнеса" (далее - 
ГКУ); 

цель предоставления субсидии, указанная в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Порядка; 

условия предоставления субсидии в соответствии с пунктами 2.1.1-2.1.8 настоящего 
Порядка; 

n

i 1

K обесп. БО / Si, но не более 1,


 



результат в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка; 

доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц официального сайта; 

требования к сельскохозяйственным товаропроизводителям в соответствии с пунктом 1.4 
настоящего Порядка и перечень документов к заявке, представляемых сельскохозяйственными 
товаропроизводителями для подтверждения ее соответствия указанным требованиям; 

порядок подачи заявки и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявки в 
соответствии с пунктом 3.3.1 настоящего Порядка; 

порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий в том числе основания для 
возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки в соответствии с пунктом 3.8 настоящего 
Порядка; 

правила рассмотрения и оценки заявок сельскохозяйственных товаропроизводителей в 
соответствии с пунктом 3.9 настоящего Порядка; 

порядок предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям разъяснений 
положений объявления в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Порядка; 

срок, в течение которого сельскохозяйственные товаропроизводители, в отношении которых 
принято решение о заключении Соглашения, должны подписать Соглашение в соответствии с 
пунктом 3.15 настоящего Порядка; 

условия признания сельскохозяйственных товаропроизводителей уклонившимися от 
заключения Соглашения в соответствии с пунктом 3.15 настоящего Порядка; 

дата размещения на едином портале и официальном сайте приказа в соответствии с 
пунктом 3.12.1 настоящего Порядка. 

3.2. Сельскохозяйственные товаропроизводители вправе обратиться в Министерство за 
разъяснениями положений объявления. 

Обращение направляется в Министерство в письменной форме начиная с даты размещения 
объявления на едином портале и официальном сайте и не позднее чем за пять рабочих дней до 
окончания срока подачи заявок. 

Министерство в течение двух рабочих дней с даты поступления обращения дает 
разъяснения положений объявления путем направления сельскохозяйственному 
товаропроизводителю письменного ответа на его электронную почту. 

3.3. Для участия в отборе и предоставлении субсидии сельскохозяйственные 
товаропроизводители представляют в сроки, указанные в объявлении, на бумажном и 
электронном носителях в ГКУ следующие документы: 

3.3.1. заявку; 

3.3.2. справку-расчет о размере субсидии на возмещение части затрат на приобретение 
минеральных удобрений за счет средств бюджета Пермского края по форме согласно приложению 
3 к настоящему Порядку; 

3.3.3. копии договоров купли-продажи (поставки) минеральных удобрений, товарных 
накладных и (или) актов приема-передачи, платежных поручений, подтверждающих факт оплаты 
приобретения минеральных удобрений, заверенные руководителем сельскохозяйственного 
товаропроизводителя (уполномоченным лицом с представлением документов, подтверждающих 
полномочия указанного лица), за период с 16 июня (в 2022 году - с 01 октября) отчетного 
финансового года по 15 июня текущего финансового года; 

3.3.4. производственную программу по растениеводству по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку; 

3.3.5. акт об использовании минеральных удобрений по форме согласно приложению 4 к 
настоящему Порядку; 



3.3.6. сведения о внесении минеральных удобрений в пересчете на действующее вещество 
на 1 гектар площади сельскохозяйственных культур по форме согласно приложению 5 к 
настоящему Порядку; 

3.3.7. копии декларации о соответствии минерального удобрения и (или) копии сертификата 
соответствия минерального удобрения, заверенные руководителем сельскохозяйственного 
товаропроизводителя (уполномоченным лицом с представлением документов, подтверждающих 
полномочия указанного лица); 

3.3.8. копии протокола испытаний и (или) паспорт качества минерального удобрения, 
заверенные руководителем сельскохозяйственного товаропроизводителя (уполномоченным лицом 
с представлением документов, подтверждающих полномочия указанного лица); 

3.3.9. справку по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку о том, что 
сельскохозяйственный товаропроизводитель по состоянию на первое число месяца подачи заявки 
и документов на участие в отборе на предоставление субсидии: 

не находится в процессе ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность сельскохозяйственного товаропроизводителя не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а сельскохозяйственный 
товаропроизводитель - индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 
 

  Абз. 3 п. 3.3.9 вступает в силу с 01.01.2023 (п. 2 Постановления Правительства Пермского края 
от 19.10.2022 N 879-п). 

 

не имеет просроченной (неурегулированной) задолженности по возврату в бюджет 
Пермского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Пермским краем; 

не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

не получал средства из бюджета Пермского края на основании иных нормативных правовых 
актов на цель, указанную в пункте 1.2 настоящего Порядка. 

Справка, указанная в настоящем пункте, должна быть подписана лицом, имеющим право 
действовать от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя без доверенности, и 
скреплена печатью (при наличии печати). В случае подписания справки иным уполномоченным на 
это лицом к справке должна быть приложена выданная в соответствии с действующим 
законодательством доверенность, из которой явно следуют полномочия доверенного лица на 
подписание данной справки, или нотариально заверенная копия такой доверенности; 

3.3.10. справку о применяемой системе налогообложения, подписанную руководителем 
сельскохозяйственного товаропроизводителя (уполномоченным лицом с представлением 
документов, подтверждающих полномочия указанного лица); 

3.3.11. выписку из реестра договоров, заключенных на организованных торгах (начиная с 
2023 года); 

3.3.12. заверенные сельскохозяйственным товаропроизводителем копии сведений о сборе 
урожая сельскохозяйственных культур по форме N 29-СХ или форме N 2-фермер, утвержденным 
приказами Федеральной службы государственной статистики об утверждении форм для 
организации федерального статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей 
природной средой, в зависимости от формы собственности сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, представленные в сроки и с периодичностью, установленными этими 
приказами, за отчетный финансовый год или год, предшествующий году, в котором ситуация в 

consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882766CF4E0855AFDDA472B581571FCA9A232B6968DF7225E833F9052FD879EF2EABC76C363A1664A5E8ADA3714DE5E2AD860267B1QFF


связи с опасными природными явлениями была признана чрезвычайной (с 2023 года - с 
подтверждением их принятия Территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Пермскому краю в виде положительного уведомления о принятии отчета); 

3.3.13. сельскохозяйственные товаропроизводители - крестьянские (фермерские) хозяйства 
дополнительно представляют копию соглашения о создании крестьянского (фермерского) 
хозяйства, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2003 г. N 74-ФЗ "О 
крестьянском (фермерском) хозяйстве", или решения главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства о ведении крестьянского (фермерского) хозяйства в качестве главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства; 

3.3.14. опись представленных документов с указанием наименования документов и 
количества листов. 

3.4. Сельскохозяйственный товаропроизводитель вправе по собственной инициативе 
дополнительно представить в ГКУ следующие документы: 

3.4.1. выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на дату не ранее чем 
за месяц до даты подачи сельскохозяйственным товаропроизводителем заявки на участие в 
отборе и предоставление субсидии в ГКУ; 

3.4.2. документ, подтверждающий отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (в 2022 году - в размере, превышающем 300 тыс. 
рублей), на 01 число месяца подачи заявки и документов на участие в отборе и предоставление 
субсидии в ГКУ, заверенный соответствующим образом Федеральной налоговой службой и (или) 
Фондом социального страхования Российской Федерации (начиная с 2023 года - Фондом 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации). 

3.5. В случае непредставления сельскохозяйственным товаропроизводителем по 
собственной инициативе документа, указанного в пункте 3.4.1 настоящего Порядка, ГКУ получает 
указанный документ посредством использования официального интернет-ресурса Федеральной 
налоговой службы на дату поступления документов в ГКУ и их регистрации в журнале регистрации 
заявок. 

В случае непредставления сельскохозяйственным товаропроизводителем по собственной 
инициативе документа, указанного в пункте 3.4.2 настоящего Порядка, ГКУ в течение трех рабочих 
дней с даты получения от сельскохозяйственного товаропроизводителя заявки запрашивает 
соответствующие сведения у территориального налогового органа посредством 
межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, и у регионального отделения Фонда 
социального страхования в виде письменного запроса по состоянию на первое число месяца 
подачи заявки и документов на участие в отборе и предоставление субсидии в ГКУ (начиная с 
2023 года - Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации). 

3.6. Представленные заявка и документы не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых 
слов и иных не оговоренных в них исправлений, а также не должны быть исполнены карандашом и 
иметь серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать содержание таких 
документов. 

Заявки и документы должны быть прошиты, пронумерованы, заверены подписью 
руководителя (уполномоченного лица с представлением документов, подтверждающих 
полномочия указанного лица), иметь оттиск печати сельскохозяйственного товаропроизводителя 
(при наличии). 

3.7. ГКУ осуществляет прием и регистрацию заявок и документов, представленных 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, в порядке их поступления с присвоением 
порядкового номера в журнале регистрации, который должен быть пронумерован, прошнурован и 
скреплен печатью ГКУ. Запись в журнале регистрации должна содержать регистрационный номер 
поступившего пакета документов, дату и время его приема, а также информацию о том, прошиты 
или не прошиты заявка и документы. Регистрация документов производится в день их поступления 
в ГКУ. 

consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882778C2586408A4D6A628BC8351169CCF732D3E378F7470BA73A75C6F9D6AEF2EB5C56C32B3Q3F


3.8. Сельскохозяйственные товаропроизводители вправе отозвать или изменить 
направленные ранее заявки с приложенными документами в любое время до дня окончания срока 
подачи (приема) заявок, указанного в объявлении. 

ГКУ возвращает заявку с приложенными документами по письменному заявлению (в 
свободной форме) сельскохозяйственных товаропроизводителей и производит соответствующую 
запись о возврате в журнале регистрации. 

Для изменения направленных ранее заявок и документов сельскохозяйственные 
товаропроизводители отзывают их в порядке, определенном настоящим пунктом, и представляют 
измененные заявки и документы в ГКУ в порядке и сроки, указанные в объявлении. Данные заявка 
и документы будут считаться вновь поданными. 

Заявка и документы, представленные сельскохозяйственными товаропроизводителями 
позднее срока, установленного в объявлении, не принимаются. 

3.9. ГКУ в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема от сельскохозяйственных 
товаропроизводителей заявок и документов в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка: 

3.9.1. проверяет: 

3.9.1.1. соответствие сельскохозяйственного товаропроизводителя требованиям и условиям, 
установленным пунктами 2.1.1-2.1.8 настоящего Порядка; 

3.9.1.2. представленные сельскохозяйственными товаропроизводителями документы, 
указанные в пунктах 3.3.1-3.3.14 настоящего Порядка, на предмет их соответствия перечню и 
требованиям, установленным в пунктах 3.3.1-3.3.14, 3.6 настоящего Порядка, достоверности 
содержащейся в них информации; 

3.9.2. подготавливает заключения о соответствии (несоответствии) заявок и документов по 
каждому сельскохозяйственному товаропроизводителю с указанием оснований для отказа, 
указанных в пункте 3.11 настоящего Порядка, и положений объявления, которым заявки и 
документы не соответствуют (далее - заключения), подписанные специалистом ГКУ, 
ответственным за прием и проверку документов; 

3.9.3. направляет в Министерство заявки и документы, заключения. Передача заявок, 
документов, представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями, заключений 
осуществляется на основании акта приема-передачи, подписанного ответственными 
специалистами ГКУ и Министерства в день их поступления в Министерство. 

3.10. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока, указанного в пункте 
3.9 настоящего Порядка, на основании заключений принимает оформленное приказом решение в 
отношении каждого сельскохозяйственного товаропроизводителя, подавшего документы: 

о заключении Соглашения; 

об отклонении заявки и отказе в предоставлении субсидии. 

В приказе указываются: 

дата, время и место проведения рассмотрения заявок и документов; 

информация о сельскохозяйственных товаропроизводителях, заявки и документы которых 
были рассмотрены, наименования сельскохозяйственного товаропроизводителя, с которым 
(которыми) заключается Соглашение, размер предоставляемой ему (им) субсидии; 

информация о сельскохозяйственных товаропроизводителях, в отношении которых принято 
решение об отклонении заявки и отказе в предоставлении субсидии, с указанием причин их 
отклонения в соответствии с пунктом 3.11 настоящего Порядка, а также положений объявления, 
которым не соответствуют такие заявки и документы. 

3.11. Основаниями для отклонения заявки и отказа в предоставлении субсидии являются: 

3.11.1. представление документов, указанных в пунктах 3.3.1-3.3.14 настоящего Порядка, 
позднее установленного в объявлении срока; 



3.11.2. несоответствие сельскохозяйственных товаропроизводителей требованиям, 
установленным в пункте 1.4 настоящего Порядка; 

3.11.3. несоблюдение условий предоставления субсидий, установленных в пунктах 2.1.1-
2.1.8 настоящего Порядка; 

3.11.4. несоответствие представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями 
заявки и документов требованиям, установленным пунктом 3.6 настоящего Порядка, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных заявки и документов (за 
исключением документов, представляемых по собственной инициативе); 

3.11.5. недостоверность представленной сельскохозяйственными товаропроизводителями 
информации, в том числе информации о местонахождении и адресе юридического лица, а также 
установление факта недостоверности представленной сельскохозяйственным 
товаропроизводителем информации. 

3.12. Министерство в течение 7 рабочих дней со дня окончания срока, указанного в пункте 
3.10 настоящего Порядка: 

3.12.1. размещает на едином портале и на официальном сайте приказ Министерства, 
указанный в пункте 3.10 настоящего Порядка; 

3.12.2. составляет сводную справку-расчет о размере субсидии на возмещение части затрат 
на приобретение минеральных удобрений за счет средств бюджета Пермского края по форме 
согласно приложению 7 к настоящему Порядку; 

3.12.3. совместно с ГКУ обеспечивает заключение Соглашения с сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, в отношении которых принято решение о заключении Соглашения в 
соответствии с абзацем вторым пункта 3.10 настоящего Порядка. 

Дата подписания Соглашения является датой принятия решения о предоставлении 
субсидии. 

3.13. Субсидии предоставляются на основании Соглашения. 

Условиями Соглашения являются: 

размер субсидии; 

целевое назначение субсидии; 

условия и сроки предоставления субсидии; 

права и обязательства сторон; 

согласие сельскохозяйственного товаропроизводителя на осуществление Министерством 
проверок соблюдения сельскохозяйственным товаропроизводителем условий и порядка 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата, а также на осуществление 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения сельскохозяйственным 
товаропроизводителем условий и порядка предоставления субсидий в соответствии со статьями 
268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

результаты, даты их достижения и значения результатов; 

формы и сроки представления дополнительной отчетности и информации об исполнении 
сельскохозяйственным товаропроизводителем обязательств; 

порядок возврата субсидии в случае нарушения порядка предоставления субсидий и 
условий, установленных при их предоставлении; 

срок действия Соглашения; 

условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения при 
недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 

consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882778C2586408A4D1AD2EB98152169CCF732D3E378F7470A873FF526B9C70E57AFA83393D32432BE0BDBEA27051BEQ6F
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882778C2586408A4D1AD2EB98152169CCF732D3E378F7470A873FF526B9C70E57AFA83393D32432BE0BDBEA27051BEQ6F
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882778C2586408A4D1AD2EB98152169CCF732D3E378F7470A873FF526B9E76E57AFA83393D32432BE0BDBEA27051BEQ6F


субсидии в размере, определенном в Соглашении, а также в 2022 году порядок согласования 
новых условий Соглашения; 

платежные реквизиты сторон. 

3.14. Соглашение за счет средств бюджета Пермского края заключается в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Пермского края. 

Министерство осуществляет регистрацию Соглашения (дополнительного соглашения к 
Соглашению) с присвоением порядкового номера в журнале регистрации Соглашений, который 
должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Министерства. Регистрация 
Соглашения (дополнительного соглашения к Соглашению) производится в день подписания 
обеими сторонами. 

3.15. Заключение Соглашения осуществляется в следующем порядке: 

ГКУ в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока, указанного в пункте 3.10 настоящего 
Порядка, осуществляет подготовку проекта Соглашения в двух экземплярах и направляет его 
любым доступным способом (в том числе в электронном виде посредством электронной связи) 
сельскохозяйственным товаропроизводителям для подписания. 

Сельскохозяйственные товаропроизводители в течение двух рабочих дней со дня получения 
проекта Соглашения подписывают его, скрепляют печатью и представляют в ГКУ два экземпляра 
Соглашения. 

В случае если сельскохозяйственные товаропроизводители не представили подписанное 
Соглашение в течение двух рабочих дней с даты его получения, они считаются уклонившимися от 
заключения Соглашения и теряют право на получение субсидии в рамках поданной заявки. 

ГКУ в течение одного рабочего дня со дня окончания срока, установленного в абзаце 
третьем настоящего пункта, составляет и передает в Министерство реестр Соглашений и 
Соглашения, подписанные со стороны сельскохозяйственных товаропроизводителей, и реестр 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, не подписавших проекты Соглашений в срок, 
установленный абзацем третьим настоящего пункта. Передача реестров и Соглашений 
осуществляется на основании акта приема-передачи, подписанного ответственными 
специалистами ГКУ и Министерства в день поступления реестров и Соглашений в Министерство. 

Министерство в течение одного рабочего дня со дня представления ГКУ Соглашений, 
подписанных со стороны сельскохозяйственных товаропроизводителей, подписывает Соглашения. 

3.16. Дополнительное соглашение к Соглашению заключается: 

на основании информации и предложений, предусматривающих исправление технических 
ошибок, допущенных при заключении Соглашения, внесение изменений в преамбулу Соглашения 
и (или) в раздел "Платежные реквизиты сторон", направленных сельскохозяйственным 
товаропроизводителем, не противоречащих настоящему Порядку, в течение 7 рабочих дней со 
дня получения Министерством обращения сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
содержащего такую информацию или предложения; 

при согласовании новых условий Соглашения в случае уменьшения Министерству ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 
субсидии в размере, определенном в Соглашении; 

в 2022 году - при согласовании новых условий Соглашения в случае принятия 
Министерством решения о продлении сроков достижения результата (не более чем на 24 месяца) 
в связи с возникновением обстоятельств, приведших к невозможности достижения результата, в 
сроки, определенные Соглашением, без изменения размера субсидии. 

3.17. Дополнительное соглашение к Соглашению за счет средств бюджета Пермского края 
заключается по форме, определенной типовой формой, установленной Министерством финансов 
Пермского края, в следующем порядке. 

Министерство в течение одного рабочего дня со дня выявления обстоятельств, влекущих за 
собой необходимость внесения изменений в Соглашение, направляет соответствующую 
информацию в ГКУ. 



ГКУ в течение двух рабочих дней со дня получения от Министерства информации о 
необходимости внесения изменений в Соглашение осуществляет подготовку проекта 
дополнительного соглашения к Соглашению в двух экземплярах и направляет его любым 
доступным способом (в том числе в электронном виде посредством электронной связи) 
сельскохозяйственным товаропроизводителям для подписания. 

Сельскохозяйственные товаропроизводители в течение двух рабочих дней со дня получения 
проекта дополнительного соглашения к Соглашению подписывают его, скрепляют печатью и 
представляют в ГКУ два экземпляра дополнительного соглашения к Соглашению. 

ГКУ в течение одного рабочего дня со дня окончания срока, установленного в абзаце 
четвертом настоящего пункта, составляет и передает в Министерство реестр 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, подписавших дополнительное соглашение к 
Соглашению и дополнительные соглашения к Соглашениям в срок, установленный абзацем 
четвертым настоящего пункта. Передача реестра осуществляется на основании акта приема-
передачи, подписанного ответственными специалистами ГКУ и Министерства в день поступления 
реестров и дополнительных соглашений к Соглашению в Министерство. 

Министерство в течение одного рабочего дня со дня получения от ГКУ реестра 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, подписавших дополнительные соглашения к 
Соглашению, и дополнительных соглашений к Соглашению подписывает дополнительные 
соглашения к Соглашению. 

3.18. Для перечисления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Министерство в течение 5 рабочих дней со дня заключения Соглашения (дополнительного 
соглашения к Соглашению) представляет в Министерство финансов Пермского края сводную 
справку-расчет, платежный документ на перечисление субсидии, оформленный в установленном 
порядке, а также копию Соглашения (дополнительного соглашения к Соглашению). 

3.19. Субсидии перечисляются на расчетные счета, открытые сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 
организациях, не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем принятия решения о 
предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 3.12.3 настоящего Порядка. 
 

IV. Требования к отчетности 
 

4.1. Сельскохозяйственные товаропроизводители в срок до 01 февраля года, следующего за 
годом предоставления субсидии, представляют в ГКУ: 

отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по форме, 
определенной типовой формой Соглашения, установленной Министерством финансов Пермского 
края (далее - Отчет); 

копию сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме N 29-СХ или 
форме N 2-фермер, утвержденным приказом Федеральной службы государственной статистики об 
утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального 
статистического наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой, с 
подтверждением их принятия Территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Пермскому краю в виде положительного уведомления о принятии отчета за 
отчетный финансовый год. 

4.2. ГКУ направляет в Министерство реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
представивших Отчеты, и Отчеты не позднее 10-го рабочего дня после окончания срока 
представления Отчетов на основании акта приема-передачи, подписанного ответственными 
специалистами ГКУ и Министерства в день поступления реестров и Отчетов в Министерство. 

4.3. Министерство вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы предоставления 
сельскохозяйственным товаропроизводителем дополнительной отчетности. 
 

V. Контроль (мониторинг) и возврат субсидий 
 

5.1. Министерство в пределах своих полномочий проводит проверку соблюдения 
сельскохозяйственными товаропроизводителями порядка и условий предоставления субсидии, 
установленных настоящим Порядком и (или) Соглашением, в том числе в части достижения 



результатов. 

Органы государственного финансового контроля в пределах своих полномочий проводят 
проверку в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.2. В случае выявления нарушения сельскохозяйственными товаропроизводителями, 
получившими субсидию, условий и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим 
Порядком, субсидии подлежат возврату в бюджет Пермского края. 

В случае выявления указанных в абзаце первом настоящего пункта нарушений по 
результатам проверок, проведенных органами государственного финансового контроля, субсидия 
подлежит возврату в бюджет Пермского края в порядке и сроки, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

Возврат субсидии в случае выявления указанных в абзаце первом настоящего пункта 
нарушений по результатам проверок, проведенных Министерством, осуществляется в следующем 
порядке: 

5.2.1. Министерство в 10-дневный срок со дня выявления соответствующего нарушения 
направляет сельскохозяйственному товаропроизводителю требование о возврате субсидии; 

5.2.2. требование о возврате субсидии должно быть исполнено сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в течение одного месяца со дня его получения; 

5.2.3. в случае невыполнения сельскохозяйственным товаропроизводителем требования о 
возврате субсидии в срок, установленный пунктом 5.2.2 настоящего Порядка, Министерство 
обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке. 
 

  П. 5.3 вступает в силу с 01.01.2023 (п. 2 Постановления Правительства Пермского края от 
19.10.2022 N 879-п). 

 

5.3. Министерство проводит мониторинг достижения результатов исходя из достижения 
значений результатов, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата, в порядке и по формам, которые 
установлены Министерством финансов Российской Федерации. 

5.4. В случае если сельскохозяйственным товаропроизводителем по состоянию на 01 
февраля года, следующего за годом предоставления субсидии, не достигнут результат, указанный 
в Соглашении, объем средств, подлежащий возврату в бюджет Пермского края (Vвозврата), 
рассчитывается по формуле: 
 

Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n) x 0,1, 
 

где: 

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной сельскохозяйственному товаропроизводителю; 

m - количество результатов, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го 
результата, имеет положительное значение; 

n - общее количество результатов; 

k - коэффициент возврата субсидии. 

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле: 
 

k = SUM Di / m, 
 

где: 

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата. 

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата, рассчитывается по формуле: 
 

consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882778C2586408A4D1AD2EB98152169CCF732D3E378F7470A873FF526B9C70E57AFA83393D32432BE0BDBEA27051BEQ6F
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882778C2586408A4D1AD2EB98152169CCF732D3E378F7470A873FF526B9E76E57AFA83393D32432BE0BDBEA27051BEQ6F
consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882766CF4E0855AFDDA472B581571FCA9A232B6968DF7225E833F9052FD879EF2EABC76C363A1664A5E8ADA3714DE5E2AD860267B1QFF


Di = 1 - Фi / Пi, 
 

где: 

Фi - фактически достигнутое значение i-го результата на отчетную дату; 

Пi - плановое значение i-го результата, установленное Соглашением. 

5.5. Возврат средств, указанных в пункте 5.4 настоящего Порядка, осуществляется в 
следующем порядке: 

5.5.1. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения от ГКУ Отчета проверяет 
его и в случае недостижения значения результата предоставления субсидии направляет 
сельскохозяйственному товаропроизводителю требование о возврате средств, рассчитанных в 
соответствии с пунктом 5.4 настоящего Порядка; 

5.5.2. указанное в пункте 5.5.1 настоящего Порядка требование о возврате средств должно 
быть исполнено сельскохозяйственным товаропроизводителем в течение одного месяца со дня 
его получения; 

5.5.3. в случае невыполнения сельскохозяйственным товаропроизводителем в 
установленный срок требования о возврате средств Министерство обеспечивает их взыскание в 
судебном порядке. 

5.6. Решение о возврате субсидии Министерством не принимается в случае, если 
установленный результат не достигнут в силу документально подтвержденного наступления 
следующих обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению соответствующего 
результата: 

установление в текущем финансовом году регионального и (или) местного уровня 
реагирования на чрезвычайную ситуацию, подтвержденное правовым актом высшего 
должностного лица Пермского края и (или) органа местного самоуправления; 

эпифитотия, подтвержденная актом фитосанитарного состояния посевов 
сельскохозяйственных культур филиала федерального государственного бюджетного учреждения 
"Российский сельскохозяйственный центр" по Пермскому краю; 

аномальные погодные условия, подтвержденные справкой территориального органа 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию 
государственных услуг в области гидрометеорологии и смежных с ней областях, и актом 
обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате 
аномальных погодных условий. 

5.7. В 2022 году в случае возникновения обстоятельств, приводящих к невозможности 
достижения значений результата в сроки, определенные Соглашением, Министерство по 
согласованию с сельскохозяйственным товаропроизводителем вправе принять решение о 
внесении изменений в Соглашение в части продления сроков достижения результатов (но не 
более чем на 24 месяца) без изменения размера субсидии. В случае невозможности достижения 
результата без изменения размера субсидии Министерство вправе принять решение об 
уменьшении значения результата. 
 
 
 
 
 
  



Приложение 1 
к Порядку 

предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 

на возмещение части затрат 
на приобретение минеральных 

удобрений 
 

ФОРМА 
 

 В государственное казенное 
учреждение Пермского края "Центр 
развития агробизнеса", 
г. Пермь, _____________________ 

ЗАЯВКА 
на участие в отборе и предоставление субсидии на возмещение 

части затрат на приобретение минеральных удобрений 
__________________________________________________________________ 

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

Прошу предоставить субсидию на возмещение части затрат на приобретение минеральных 
удобрений в размере ___________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 

(цифрами) 
(_______________________________) рублей ____________________________ копеек. 

(прописью) 
Сообщаю следующие сведения: 

1. Полное наименование __________________________________________________. 
2. Местонахождение ______________________________________________________. 
3. Почтовый адрес ________________________________________________________. 
4. Адрес электронной почты _______________________________________________. 
5. Телефон/факс __________________________________________________________. 
6. ОГРН (ОГРНИП) _______________________________________________________. 
7. ИНН __________________________________________________________________. 
8. КПП __________________________________________________________________. 
9. ОКПО ________________________________________________________________. 
10. ОКТМО ______________________________________________________________. 

Справочно: 
Является плательщиком НДС _____ (да/нет), имеет освобождение (льготу) по уплате НДС 

______ (да/нет). 
Система налогообложения _______________________________________________. 
К заявке приложены следующие документы: 

1. ______________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 
2. ______________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 
3. ______________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 
4. ______________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 
5. ______________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 
6. ______________________________________________________ на _____ л. в 1 экз.; 
7. ______________________________________________________ на _____ л. в 1 экз. 
 

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и прилагаемых к 
ней документах, подтверждаю. 

Об ответственности за предоставление недостоверных и (или) ложных сведений 
предупрежден. 

Подписанием настоящей заявки я даю согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации, содержащейся в 
данной заявке. 

Руководитель 
сельскохозяйственного 

/__________________________/ 
(расшифровка подписи) 

consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882778C2586408A4D4AB25B18151169CCF732D3E378F7470BA73A75C6F9D6AEF2EB5C56C32B3Q3F


товаропроизводителя _____________________ 
(подпись) 

Главный бухгалтер 
(при наличии) _________________________ 

(подпись) 
/________________________/ 

(расшифровка подписи) 

МП (при наличии) 
"___" __________ 20__ г. 

 
 
 
 
 
  



Приложение 2 
к Порядку 

предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 

на возмещение части затрат 
на приобретение минеральных 

удобрений 
 

ФОРМА 
 

Производственная программа по растениеводству на 20__ год 
____________________________________________________________ 

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального образования Пермского края) 

 



N п/п 
Наименование 

сельскохозяйстве
нной культуры 

Посевная площадь, га 
Урожайность (ц/га) убранной 

площади 
Валовой сбор, тонн 

фактическая за 
год, 

предшествующий 
году, в котором 

ситуация в связи 
с опасными 
природными 

явлениями была 
признана 

чрезвычайной 
<*>, <***> 

фактическая за 
отчетный 

финансовый год 
<*> 

плановая 
на 

текущий 
финансов

ый год 
<**> (для 
строки 7) 

фактическая за 
год, 

предшествующ
ий году, в 
котором 

ситуация в 
связи с 

опасными 
природными 
явлениями 

была признана 
чрезвычайной 

<*>, <***> 

фактическ
ая за 

отчетный 
финансов
ый год <*> 

планова
я на 

текущи
й год 

фактический за 
год, 

предшествующ
ий году, в 
котором 

ситуация в 
связи с 

опасными 
природными 
явлениями 

была признана 
чрезвычайной 

<*>, <***> 

фактическ
ий за 

отчетный 
финансов
ый год <*> 

плановы
й на 

текущий 
год 

посевна
я 

убранна
я 

посевна
я 

убранна
я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

Зерновые и 
зернобобовые 
сельскохозяйстве
нные культуры - 
всего (сумма 
строк: 1.1 + 1.2 + 
1.3) 

           

 

в том числе из 
строки 1: 
площадь, 
засеянная 
семенами 
сельскохозяйстве
нных культур, 
сорта или 
гибриды которых 
включены в 
Государственный 
реестр 

           



селекционных 
достижений 

1.1 

озимые зерновые 
культуры - всего 
(сумма строк: 
1.1.1 + 1.1.2 + 
1.1.3 + 1.1.4) 

           

1.1.1 пшеница            

1.1.2 рожь            

1.1.3 ячмень            

1.1.4 тритикале            

1.2 

яровые зерновые 
- всего (сумма 
строк: 1.2.1 + 
1.2.2 + 1.2.3 + 
1.2.4 + 1.2.5 + 
1.2.6 + 1.2.7 + 
1.2.8 + 1.2.9 + 
1.2.10) 

           

1.2.1 пшеница            

1.2.2 ячмень            

1.2.3 тритикале            

1.2.4 овес            

1.2.5 кукуруза на зерно            

1.2.6 рис            

1.2.7 гречиха            



1.2.8 просо            

1.2.9 сорго            

1.2.10 рожь            

1.3 
зернобобовые 
культуры 

           

2 
Кормовые 
культуры 

     x x x x x x 

 

в том числе из 
строки 2: 
площадь, 
засеянная 
семенами 
сельскохозяйстве
нных культур, 
сорта или 
гибриды которых 
включены в 
Государственный 
реестр 
селекционных 
достижений 

     x x x x x x 

3 
Многолетние 
травы посева 
прошлых лет 

     x x x x x x 

4 

Овощные 
культуры 
открытого грунта - 
всего (без 
семенников 
двухлетних и 
однолетних 
культур) (сумма 
строк: 4.1 + 4.2 + 

           



4.3 + 4.4 + 4.5 + 
4.6 + 4.7 + 4.8 + 
4.9 + 4.10 + 4.11) 

 

в том числе из 
строки 4: 
площадь, 
засеянная 
семенами 
сельскохозяйстве
нных культур, 
сорта или 
гибриды которых 
включены в 
Государственный 
реестр 
селекционных 
достижений 

     x x x x x x 

4.1 огурцы            

4.2 помидоры            

4.3 капуста            

4.3.1 
в т.ч. капуста 
цветная 

           

4.4 морковь столовая            

4.5 свекла столовая            

4.6 лук репчатый            

4.7 чеснок            

4.8 
горох овощной 
(зеленый 
горошек) 

           



4.9 тыква            

4.10 кабачки            

4.11 прочие овощи            

5 
Картофель, всего 
(сумма строк: 5.1 
+ 5.2 + 5.3) 

           

 

в том числе из 
строки 5: 
площадь, 
засеянная 
семенами 
сельскохозяйстве
нных культур, 
сорта или 
гибриды которых 
включены в 
Государственный 
реестр 
селекционных 
достижений 

     x x x x x x 

5.1 

продовольственн
ый картофель (за 
исключением 
оригинального и 
элитного 
семенного 
картофеля) 

           

5.2 
оригинальный 
семенной 
картофель 

           

5.3 
элитный 
семенной 
картофель 

           



6 
Рапс (сумма 
строк: 6.1 + 6.2) 

           

6.1 рапс озимый            

6.2 
рапс яровой 
(кольза) 

           

7 

Посевная 
площадь, всего 
(сумма строк: 1 + 
2 + 3 + 4 + 5 + 6) 
<**> 

     x x x x x x 

8 

Страхование 
сельскохозяйстве
нных культур, 
всего (сумма 
строк: 8.1 + 8.2 + 
8.3 + 8.4 + 8.5) 

 x  x  x x x x x x 

8.1 

зерновые и 
зернобобовые 
сельскохозяйстве
нные культуры 

 x  x  x x x x x x 

8.2 
кормовые 
сельскохозяйстве
нные культуры 

 x  x  x x x x x x 

8.3 
овощные 
культуры 
открытого грунта 

 x  x  x x x x x x 

8.4 картофель  x  x  x x x x x x 

8.5 
технические 
сельскохозяйстве
нные культуры 

 x  x  x x x x x x 



9 
Площадь чистых 
паров (включая 
черные) 

 x  x  x x x x x x 

10 

Площадь земель, 
вовлекаемых в 
сельскохозяйстве
нный оборот, с 
учетом 
культуртехническ
их мероприятий 

x x  x x x x x x x x 



 
-------------------------------- 

<*> Заполняется на основании сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по 
формам N 29-СХ или N 2-фермер, утвержденным приказом Федеральной службы государственной 
статистики. 

<**> Планируемая общая посевная площадь по каждому сельскохозяйственному 
товаропроизводителю должна быть не ниже уровня отчетного финансового года либо года, 
предшествующего году, в котором ситуация в связи с опасными природными явлениями была 
признана чрезвычайной. 

<***> Заполняется в случае, если в отчетном финансовом году ситуация в связи с опасными 
природными явлениями признана чрезвычайной, за исключением сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, которые начали хозяйственную деятельность по выращиванию зерновых и 
(или) зернобобовых сельскохозяйственных культур, продовольственного картофеля и (или) 
овощей открытого грунта в отчетном финансовом году. 
 

Руководитель 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя _____________________ 

(подпись) 
/__________________________/ 

(расшифровка подписи) 

МП (при наличии) 
"___" __________ 20__ г. 

 
 
 
 
 
  



Приложение 3 
к Порядку 

предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 

на возмещение части затрат 
на приобретение минеральных 

удобрений 
 

ФОРМА 
 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
о размере субсидии на возмещение части затрат 

на приобретение минеральных удобрений за счет средств 
бюджета Пермского края 

 



Наименование 
минерального 

удобрения 

Приобретено минерального 
удобрения за период с ______ 
отчетного финансового года по 

________ текущего финансового 
года в физическом весе 

Из них: 

Ставка, 
руб./кг 

Размер 
субсидии, 

рублей 
(гр. 6 x гр. 
11, но не 
более гр. 

9) 

внесено минерального удобрения 

количес
тво, кг 

цена 
за 1 кг, 
рублей 

стоимость (без 
учета 

транспортных 
расходов) в 

соответствии с 
подтверждающим

и документами, 
рублей <*> (гр. 2 

x гр. 3) 

площа
дь, га 

количество 

цена 
за 1 кг, 
рублей 
(= гр. 

3) 

стоимость (без 
учета 

транспортных 
расходов) в 

соответствии с 
подтверждающи
ми документами, 

рублей (гр. 6 x 
гр. 8) 

кг д. в. 
на 1 га 
(гр. 7 / 
гр. 5) 

в 
физическом 
весе, кг <**> 

в переводе на 
действующее 
вещество, кг 

д. в. <***> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Зерновые и (или) зернобобовые сельскохозяйственные культуры 

            

            

            

            

            

ИТОГО по зерновым и 
(или) зернобобовым 
сельскохозяйственным 
культурам 

 x    x x   x  

Картофель продовольственный 

            

            



            

            

            

ИТОГО по картофелю 
продовольственному 

 x    x x   x  

Овощи открытого грунта 

            

            

            

            

            

ИТОГО по овощам 
открытого грунта 

 x    x x   x  

ИТОГО  x    x x   x  



 
-------------------------------- 

<*> Отражается сумма затрат без учета НДС. 

Для сельскохозяйственных товаропроизводителей, использующих право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на 
приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость. 

<**> Заполняется на основании сведений, указанных в графе 8 приложения 4 к Порядку 
предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части 
затрат на приобретение минеральных удобрений, утвержденному постановлением Правительства 
Пермского края от 04 августа 2021 г. N 550-п (далее - Порядок). 

<***> Заполняется на основании сведений, указанных в графе 9 приложения 4 к Порядку. 
 

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей справке-расчете, 
подтверждаю. Об ответственности за предоставление недостоверных и (или) ложных сведений 
предупрежден. 
 

Руководитель 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя _____________________ 

(подпись) 
/__________________________/ 

(расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(при наличии) _________________________ 

(подпись) 
/________________________/ 

(расшифровка подписи) 

МП (при наличии) 
 
"___" __________ 20__ г. 

 
 
 
 
  



Приложение 4 
к Порядку 

предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 

на возмещение части затрат 
на приобретение минеральных 

удобрений 
 

ФОРМА 
 

АКТ N ________________ 
об использовании минеральных удобрений 

____________________________________________________________ 
(полное наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя) 
 

Дата утверждения "____" ______________ 20__ г. 

Назначение и способ применения удобрений __________________________________ 

Удобрения внесены под урожай 20__ года 
 



Название 
удобрений 

Процент 
действующего 

вещества 

Количество, 
кг 

Цена, 
рублей 

Расход минеральных удобрений 

номер 
(наименование) 
поля (участка) 

наименование 
сельскохозяйственной 

культуры 

внесено на 
площадь, га 

количество 
(физических), 

кг 

в переводе на 
действующее 
вещество, кг 

сумма, 
рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

          

ИТОГО х х   х  



 

Удобренная физическая площадь минеральными удобрениями под урожай 20 ___ года - 
__________ га. 

Агроном (при наличии) _____________________ 
(личная подпись) 

/_____________________ 
(расшифровка подписи) 

В бухгалтерских документах движение ценностей отражено ______________________ 

Главный бухгалтер 
(при наличии) _________________________ 

(подпись) 
/________________________/ 

(расшифровка подписи) 

Руководитель 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя _____________________ 

(подпись) 
/__________________________/ 

(расшифровка подписи) 

МП (при наличии) 
 
"___" __________ 20__ г. 

ПРОВЕРЕНО 
Специалист государственного 
казенного учреждения Пермского 
края "Центр развития агробизнеса", 
ответственный за прием 
и проверку документов ______________ 

(должность) 
/_____________ 

(подпись) 
/____________________/ 
(расшифровка подписи) 

"___" __________ 20__ г. 

 
 
 
 
 
  



Приложение 5 
к Порядку 

предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 

на возмещение части затрат 
на приобретение минеральных 

удобрений 
 

ФОРМА 
 

СВЕДЕНИЯ 
о внесении минеральных удобрений в пересчете на действующее 

вещество на 1 гектар площади сельскохозяйственных культур 
 

____________________________________________________________ 
(полное наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя) 
 

Наименование 
минерального 

удобрения 

Количество 
внесенного 

минерального 
удобрения в 
физическом 
весе, кг <*> 

Процент 
действующего 
вещества <**> 

Количество 
внесенного 

минерального 
удобрения в 
пересчете на 
действующее 
вещество, кг 
(гр. 2 x гр. 3 / 

100) 

Внесено 
на 

площадь, 
га <***> 

Количество 
внесенного 

минерального 
удобрения в 
пересчете на 
действующее 

вещество, кг д. 
в. на 1 га (гр. 4 

/ гр. 5) 

1 2 3 4 5 6 

Зерновые и (или) зернобобовые сельскохозяйственные культуры 

      

      

Всего      

Картофель продовольственный 

      

      

Всего      

Овощи открытого грунта 

      

      

Всего      

 
-------------------------------- 

<*> Отражается значение в соответствии с приложением 4 (гр. 8) к Порядку предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 
приобретение минеральных удобрений, утвержденному постановлением Правительства 
Пермского края от 04 августа 2021 г. N 550-п (далее - Порядок). 

<**> Отражается значение в соответствии с приложением 4 (гр. 2) к Порядку. 



<***> Отражается значение в соответствии с приложением 4 (гр. 7) к Порядку. 
 

Достоверность и полноту сведений подтверждаю. 

Об ответственности за предоставление недостоверных и (или) ложных сведений 
предупрежден. 
 

Руководитель 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя _____________________ 

(подпись) 
/__________________________/ 

(расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(при наличии) _________________________ 

(подпись) 
/________________________/ 

(расшифровка подписи) 

МП (при наличии) 
 
"___" __________ 20__ г. 

ПРОВЕРЕНО 
 
Специалист государственного 
казенного учреждения Пермского 
края "Центр развития агробизнеса", 
ответственный за прием 
и проверку документов ______________ 

(должность) 
/_____________ 

(подпись) 
/____________________/ 
(расшифровка подписи) 

"___" __________ 20__ г. 

 
 
 
 
 
  



Приложение 6 
к Порядку 

предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 

на возмещение части затрат 
на приобретение минеральных 

удобрений 
 

ФОРМА 
 

СПРАВКА 
____________________________________________________________ 

(сельскохозяйственный товаропроизводитель) 
 

по состоянию на первое число месяца подачи заявки и документов на участие в отборе на 
предоставление субсидии: 

не находится в процессе ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность сельскохозяйственного товаропроизводителя не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а сельскохозяйственный 
товаропроизводитель - индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя; 
 

  Абз. 3 вступает в силу с 01.01.2023 (п. 2 Постановления Правительства Пермского края от 
19.10.2022 N 879-п). 

 

не имеет просроченной (неурегулированной) задолженности по возврату в бюджет 
Пермского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Пермским краем; 

не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

не получал средства из бюджета Пермского края на основании иных нормативных правовых 
актов на цель, указанную в пункте 1.2 Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение минеральных удобрений, 
утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 04 августа 2021 г. N 550-п. 
 

Руководитель 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя _____________________ 

(подпись) 
/__________________________/ 

(расшифровка подписи) 

МП (при наличии) 
 
"___" __________ 20__ г. 

 
 
 
 
 
  

consultantplus://offline/ref=CD37F940EE34B30A882766CF4E0855AFDDA472B581571FCA9A232B6968DF7225E833F9052FD879EF2EABC76C363A1664A5E8ADA3714DE5E2AD860267B1QFF


Приложение 7 
к Порядку 

предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 

на возмещение части затрат 
на приобретение минеральных 

удобрений 
 

ФОРМА 
 

СВОДНАЯ СПРАВКА-РАСЧЕТ 
о размере субсидии на возмещение части затрат 

на приобретение минеральных удобрений за счет средств 
бюджета Пермского края 

 



N 
п/
п 

Наименова
ние 

муниципал
ьного 

образован
ия 

Пермского 
края 

Наименование 
сельскохозяйс

твенного 
товаропроизво

дителя 

ИНН 
сельскохозяйс

твенного 
товаропроизво

дителя 

Наименование 
культуры 

Наимено
вание 

минерал
ьного 

удобрени
я 

Внесено минерального 
удобрения 

Став
ка, 

руб./
кг 

Разме
р 

субси
дии, 

рубле
й (гр. 
8 x гр. 
10, но 

не 
более 
гр. 9) 

Коэффиц
иент 

обеспече
нности 
(объем 

лимитов 
бюджетны

х 
обязатель
ств <**> / 
итого гр. 
11), но не 
более 1 

Размер 
субсидии, 
подлежащ

ий 
предостав
лению в 
текущем 

финансов
ом году, 
рублей 
(гр. 11 x 
гр. 12) 

Размер 
субсидии, 
подлежащ

ий 
предостав
лению в 

очередно
м 

финансов
ом году, 
рублей 

(гр. 11 - гр. 
13) 

площ
адь, 
га 

количе
ство в 

физиче
ском 

весе, кг 

сумма 
затрат на 

приобретен
ие 

минеральн
ых 

удобрений 
(без 

транспортн
ых 

расходов) в 
соответстви

и с 
подтвержда

ющими 
документам

и, рублей 
<*> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1    

Зерновые и 
(или) 
зернобобовые 
сельскохозяйс
твенные 
культуры 

      x x x 

      x x x 

      x x x 

Всего по 
зерновым и 
(или) 
зернобобовым 
сельскохозяйс
твенным 
культурам 

x    x     

Картофель      x x x x 



продовольств
енный 

     x x x x 

     x x x x 

Всего по 
картофелю 
продовольств
енному 

x    x     

Овощи 
открытого 
грунта 

     x x x x 

     x x x x 

     x x x x 

Всего по 
овощам 
открытого 
грунта 

x    x     

Итого по сельскохозяйственному 
товаропроизводителю 

x x    x  x   

2    

Зерновые и 
(или) 
зернобобовые 
сельскохозяйс
твенные 
культуры 

     x x x x 

     x x x x 

     x x x x 

Всего по 
зерновым и 
(или) 
зернобобовым 
сельскохозяйс
твенным 
культурам 

x    x     

Картофель      x x x x 



продовольств
енный 

     x x x x 

     x x x x 

Всего по 
картофелю 
продовольств
енному 

x    x     

Овощи 
открытого 
грунта 

     x x x x 

     x x x x 

     x x x x 

    

Всего по 
овощам 
открытого 
грунта 

x    x     

Итого по сельскохозяйственному 
товаропроизводителю 

x x    x  x   

 ...             

 ...             

 ...             

ИТОГО по 
зерновым и 
(или) 
зернобобовым 
сельскохозяйс
твенным 
культурам 

x x x x    x  x   

ИТОГО по 
картофелю 
продовольстве

x x x x    x  x   



нному 

ИТОГО по 
овощам 
открытого 
грунта 

x x x x    x  x   

ИТОГО x x x x    x     



 
-------------------------------- 

<*> Отражается сумма затрат без учета НДС. 

Для сельскохозяйственных товаропроизводителей, использующих право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на 
приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость. 

<**> Объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства 
агропромышленного комплекса Пермского края в установленном порядке на цель, указанную в 
пункте 1.2 Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на 
возмещение части затрат на приобретение минеральных удобрений, утвержденного 
постановлением Правительства Пермского края от 04 августа 2021 г. N 550-п, составляет 
_________ руб. ___ коп. 
 

Министр агропромышленного комплекса Пермского края 
или иное уполномоченное лицо Министерства 
агропромышленного комплекса Пермского края ___________ 

(подпись) 
/____________________/ 
(расшифровка подписи) 

"____" ______________ 20___ г. 
МП 

Руководитель структурного подразделения 
Министерства агропромышленного 
комплекса Пермского края _____________________ 

(подпись) 
/________________________/ 

(расшифровка подписи) 

Исполнитель (специалист Министерства 
агропромышленного 
комплекса Пермского края) ______________ 

(подпись) 
/______________________/ 

(расшифровка подписи) 
________ 
(телефон) 

 
 

 


